
CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 0906

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 2589 DEL 30/12/2025

OGGETTO: “PASSAGGIO A BRA IN TEMPO D’AUTUNNO”. MOSTRA ISTITUZIONALE “TUTTI

DESIGNER” - PROGETTO DEDALUS - SERVIZI PUBBLICITARI.

AFFIDAMENTO SERVIZI AI SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D. LGS. 36/2023 E

S.M.I. ED ASSUNZIONE RELATIVI IMPEGNI DI SPESA (€ 976,00) – CIG: B9D8368F14

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI E

CULTURALI

Rilevato  che,  in  ordine  al  presente  atto,  previa  verifica  ai  sensi  dell’art.7  del  D.P.R.  n.

62/2013  e  s.m.i.  e  delle  disposizioni  anticorruzione  vigenti,  nonché  ai  sensi  art.  6-bis  Legge

241/1990 e s.m.i. e art. 16 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., non si riscontrano situazioni di conflitto di

interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o

opportunità di astensione.

Premesso:

-  che alla  Missione 07 e relativi programmi del Documento Unico di Programmazione al D.U.P.

2025-2027  (approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2024),  alla

Missione  7  “Turismo”  vengono  individuati  tra  gli  obiettivi  prioritari  la  promozione,  la

valorizzazione e la divulgazione dell’arte e delle attività volte al richiamo del pubblico sul territorio;

-  che  tra  gli  eventi  della  rassegna  autunnale  redatta  dall’Ufficio  Cultura  e  Manifestazioni  del

Comune  di  Bra,  è  inserita  la  mostra  istituzionale  “Tutti  Designers”  nell’ambito  del  progetto

Dedalus, mostra sul design che vede coinvolti artisti internazionali, presso Palazzo Mathis per il

periodo dal 08 settembre al 02 novembre 2025, prorogata fino al 6 gennaio 2026 per la quale è

necessario provvedere ai servizi di promozione pubblicitaria.

  Considerato che:

- ai sensi art. 57, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, le forniture ed i servizi devono svolgersi nel

rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al Decreto Ministeriale n. 11 aprile 2008 e s.m.i.

adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del

settore della pubblica amministrazione (ultima revisione di tale Piano effettuata con decreto del

Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 3 agosto 2023, di concerto con il Ministro

delle Imprese e del Made in Italy e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze) e dato atto che

alcune  delle  forniture  e  servizi  di  cui  sotto  (locandine  promozionali,  servizi  logistici)

rispetteranno i  CAM previsti  dal Cam “Servizio di organizzazione e realizzazione di eventi”

(adottati con DM 19 ottobre 2022 n. 459, in G.U. n. 282 del 2 dicembre 2022ed in vigore dal 3

novembre 2022);

- 1 -



- trattandosi  di  affidamenti  tutti  d’importo  inferiore  ad  euro  140.000,00  e,  fermi  restando  gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni

in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62,

comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei

servizi in oggetto;

- dato  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  €  140.000,00),  per  lo  stesso  non vi  è

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui

all’articolo 37 del D.lgs n.36/2023;

- l’articolo 50, comma 1, let. b) del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’articolo 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della

sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che:

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è individuato

nel Dirigente della Ripartizione Servizi Generali e Culturali, Dr. Fabrizio Rodano;

- il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’articolo 4 della L. 241/1990;

- ai sensi dell’art 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 con la presente viene nominata Agnese

Bovio come Responsabile di Fase per l’acquisizione del CIG sul portale Traspare in uso presso il

Comune  di  Bra  (ex  art.  art.  6  comma  2  lett.  L  dell’Allegato  I.2)   e  alla  verifica  della

documentazione amministrativa (ex art. 7, comma 1, lett. A dell’Allegato I.2)

- che  le dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal

D.Lgs. n. 39/2013, di conflitto di interesse ex art.  16 D. Lgs. 36/2023, delle ipotesi previste

dall’art. 35-bis, d.lgs. n. 165/2001 del RUP e del Responsabile di Fase sono acquisite agli atti;

Viste:

- l’istruttoria  a  cura  del  RUP che  ha  verificato  che  non  sussistono  convenzioni  stipulate  da

CONSIP o da soggetti  aggregatori regionali  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre

1999, n. 488, relative ai servizi di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade

tra  le  categorie  merceologiche  per  le  quali  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  utilizzare  le

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012,

articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate in ultimo dal D.P.C.M. 11 luglio 2018);

-  l’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130,

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ("Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021"), che recita:  <<[…] Fermi restando gli

obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di

importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del

medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] >>;

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in

possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni

contrattuali, svolta mediante indagine di mercato;

- 2 -



- l'attestazione del  funzionario Capo Servizio che  certifica  che non vi  sono rischi  di  carattere

interferenziale, per cui non è necessario redigere il DUVRI (Documento Unico di Valutazione

dei Rischi Interferenziali) ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, di conseguenza,

gli  oneri  pertinenti  la  sicurezza  da  rischio  interferenziale,  da  corrispondere  all'operatore

economico, sono pari a Euro zero;

-    l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui

all’articolo 1 del D. Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il

seguente operatore economico:

FORNITURA FORNITORE INDIRIZZO P.IVA

Uscite promozionali 

su “Bra Oggi” e 

“Cuneo Sette”

PROMOGRANDA 

SRL

Via  Felice  Cavallotti  14,

Cuneo

03448380042

- alle condizioni  di cui  al  progetto come sopra predisposto e  che hanno presentato i  rispettivi

preventivi di spesa come segue:

FORNITURA FORNITORE IMPORTO

IVA COMPRESA

Uscite promozionali su “Bra 

Oggi” e “Cuneo Sette”

PROMOGRANDA SRL   € 976,00

            per un totale di euro € 976,00 IVA compresa che si ritiene congruo e conveniente per

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato.

Dato atto che, essendo ciascun preventivo di spesa inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, non è

necessario l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero di altri mercati

elettronici istituiti ovvero del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento, secondo quanto indicato all’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i.;

Dato atto:

- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori

impiegati in tali affidamenti;

- che, ai sensi dell’art. 11 delle Legge 3/2003, il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo è il

seguente: G79I25000980004

               che sono stati acquisiti i CIG (Codici Identificativi Gara) attraverso la pubblicazione contestuale

degli  

               affidamenti di cui al presente atto sulla Banca dati Nazionale del Contratti Pubblici (BDNCP),

effettuata

               tramite la piattaforma di approvvigionamento in uso presso l’Ente di cui all’art. 25 del D. Lgs.

36/2023 e      

               prevista  ai fini degli adempimenti di cui agli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, sia della

tracciabilità di cui  

              alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici come segue:

FORNITORE CIG

- 3 -



Uscite promozionali su “Bra Oggi” e “Cuneo 

Sette”

   B9D8368F14

- che  ai  sensi  dell’articolo  53  del  D.  Lgs  n.  36/2023  non  sussistono  particolari  ragioni  per

richiedere la cauzione provvisoria e che in relazione alla rilevanza economica degli affidamenti

non si  richiede la  cauzione definitiva di  cui  all’art.  117 del  D. Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  come

indicato all’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità legale e trasparenza ex

articoli 27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto dell’applicazione delle disposizioni di cui al

D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., secondo quanto previsto dalla delibera ANAC n. 264 del 20 giugno

2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19 dicembre 2023;

- per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto si da atto che gli operatori economici hanno

attestato con dichiarazione sostitutiva di  atto  di  notorietà,  ai  sensi  art.  52 comma 1 D. Lgs.

36/2023,  il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione richiesti  e la  stazione

appaltante verificherà tali dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del

sorteggio  a  campione,  con  le  modalità  individuate  per  questa  Amministrazione  con

determinazione dirigenziale n. 1257 del 3 luglio 2023 dell'Area degli Staff;

- la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,

consistente  in  apposito  scambio  di  lettere,  ai  sensi  dell’articolo  18,  comma 1,  del  D.  Lgs.

36/2023;

Ritenuto  pertanto  di  impegnare  la  spesa  di  €  976,00  IVA  compresa  e  di  procedere

all’acquisizione dei suindicati servizi mediante affidamento diretto, in ossequio ai principi di cui

all’articolo  50  comma 1  lettera  b)  del  Decreto  Legislativo n.  36/2023  e  successive  modifiche

integrazioni, alle sopra citate ditte.

   

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai

sensi  del  combinato disposto degli  articoli  107, 165, commi 8-9 e  183,  comma 9,  del  D.  Lgs.

267/2000; degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D. Lgs. n° 165/2001 e dell'art. 97 dello Statuto comunale.

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013), del Codice di

Comportamento dei dipendenti del comune di Bra e l’insussistenza, ai sensi dell’articolo 16 del

D.lgs n. 36/2023 e dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s,m.i., di conflitto di interesse in capo al

firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai

destinatari finali dello stesso.

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto

Dirigente Responsabile del Servizio, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 33 del

12/06/2024.

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di

legge, che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027.

Vista la  deliberazione della Giunta comunale n.  266 del  24.12.2024, esecutiva ai  sensi  di

legge, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l’esercizio 2025

  

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153,183, 191 e 192;

- il vigente regolamento di contabilità;

- 4 -



- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

Dato  atto  che  il  sottoscritto,  in  ordine  al  presente provvedimento,  ne ha  preventivamente

controllato la REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del

D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

D E T E R M I N A

Per quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  esaminati  i  singoli

preventivi e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei

requisiti in capo all’offerente:

1. di procedere all’acquisizione dei servizi e delle forniture sotto elencate in ossequio ai principi e ai

sensi dell’articolo 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.mli., pari ad un importo di € 976,00 IVA

compresa;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.

36/2023 agli, operatori economici seguenti, per i servizi e forniture sotto indicate per un importo

complessivo pari ad 976,00 IVA compresa;

FORNITURA FORNITORE INDIRIZZO IMPORTO IVA 

COMPRESA

CIG

Uscite promozionali su 

“Bra Oggi” e “Cuneo 

Sette”

PROMOGRANDA 

SRL

Via  Felice  Cavallotti  14,

Cuneo  –  P.  Iva

03448380042

  € 976,00    B9D8368F

14

3. di impegnare la  spesa complessiva pari ad € 976,00 IVA compresa, come segue:

- € 975,75 alla  Missione 7, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. di spesa n. 1839

“Spese per manifestazioni turistiche” del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, e PEG

finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità;

- € 0,25  alla Missione 05, Programma 02 Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 1831/1 “Salone del

Libro  per  Ragazzi”  del  Bilancio  di  previsione 2025/2027  –  esercizio  2025  - che  presenta  la

necessaria disponibilità;

4.  di dare atto che, ai sensi dell’art.  11 delle Legge 3/2003, il Codice Unico di Progetto (CUP)

relativo è il seguente: G79I25000980004;

5. di stabilire, ai sensi dell’articolo 11, comma 2 del Codice dei contratti, che il contratto collettivo

di  maggior  tutela  applicabile  al  personale dipendente impiegato nell'attività  oggetto dell'appalto

svolto  dall'impresa  anche  in  maniera  prevalente,  in  conformità  al  comma 1  dell’articolo  11  e

all'allegato I.01 del Codice, è il seguente: Promogranda Srl Cod. CNEL “H011”;

6. Di dare atto che i sopra citati contratti coincidono con quelli utilizzati dall’operatore economico;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto

dispone l’articolo 147-bis del D.Lgs. N° 267/2000;

- 5 -



8. di dare altresì atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N° 267/2000:

8.1che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile

nell'esercizio  finanziario  2025 che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno disposte  indicativamente

entro il 31/12/2025;

8.2 che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica.

9.  di  attestare  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei

dipendenti del Comune di Bra, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i, dell’art. 16 del D. Lgs.

36/2023 e dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., non sussistono in relazione al presente atto

situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel

procedimento di affidamento;

10. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,

del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5

del D.lgs n. 36/2023 ed è accessibile nel sito https://www.comune.bra.cn.it/it;

11. di precisare che si procederà alla liquidazione agli affidatari delle somme dovute nell’ambito del

presente impegno, su presentazione di regolari fatture al protocollo generale dell'Ente, secondo le

modalità di legge, e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato

con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli relativi ai preventivi di spesa

dei servizi oggetto del presente provvedimento;

12.   Di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  trasmessi

tempestivamente  alla  Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  (BDNCP)  attraverso  la

piattaforma di approvvigionamento digitale in uso presso il Comune di Bra di cui all’art. 25 del D.

Lgs.  36/2023,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  28  del  D.  Lgs.  36/2023  e  nel  rispetto

dell’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., secondo quanto previsto dalla

delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19 dicembre

2023;

13. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.

del  Piemonte  ai  sensi  dell’allegato  1)  al  D.  Lgs.  104/2010  e  s.m.i.  (“Codice  del  processo

amministrativo”)  entro  il  termine  di  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di

pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o

ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

Bra, 30/12/2025 IL DIRIGENTE RESPONSABILE

FABRIZIO RODANO / InfoCert S.p.A.

(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

- 6 -


